ПРОТОКОЛ № 2
заседания Специализированного органа по рассмотрению дел о

применении в отношении членов саморегулируемой организации
мер дисциплинарного воздействия

(Дисциплинарная комиссия СРО СПАС)
________________________________________________________________________________
г. Омск                                                                                                         17 января 2019 г.

Место проведения заседания:  г. Омск, ул. Учебная, дом 79, офис 301, в помещении
     Исполнительного органа СРО СПАС.
Дата и время проведения заседания:  17 января 2019 г., 10:00-11:00.

Присутствовали:
Члены Дисциплинарной комиссии:
Ржаницын С.Г.  – руководитель комиссии, директор ООО «Омскрегионпроект»;
Гоненко С.Ю.  – заместитель руководителя комиссии, генеральный директор

      ЗАО «Омскстройпроект»;
Легашов Е.В.  – директор ООО «Аналитика»;
Симонов С.Б  – директор ООО «Аудит безопасности».

Приглашенные:
Саломатов В.В.  - руководитель Контрольной комиссии СРО СПАС.

Отсутствовали:
Представители ООО «Концепт».
Представители ОФГПН Специального управления ФПС № 36 МЧС России.

Секретарем заседания выбран Симонов С.Б.

Повестка:
Рассмотрение материалов по жалобе ОФГПН Специального управления ФПС № 36
МЧС России о нарушении членом СРО СПАС ООО «Концепт» требований п. 8.4
СНиП 21.01.97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений» при подготовке
проектной документации на переустройство невентилируемой крыши
многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: Алтайский край, ЗАТО
Сибирский, ул. Кедровая, 6, на вентилируемую.

Слушали:
1. Ржаницына С.Г., с информацией о том, что 21.12.2018 в Исполнительный орган
СРО СПАС поступила жалоба ОФГПН Специального управления ФПС № 36 МЧС
России (письмо от 21.12.2018 № 84-34/36-7-10) на действия члена СРО СПАС
ООО «Концепт», не предусмотревшего устройство противопожарных дверей в
выходах на чердак из лестничных клеток согласно требований п. 8.4 СНиП 21.01.97*
«Пожарная безопасность зданий и сооружений» при подготовке проектной
документации на переустройство невентилируемой крыши многоквартирного жилого
дома по адресу Алтайский край, ЗАТО Сибирский, ул. Кедровая, 6, на
вентилируемую.
 В жалобе так же указывается на предоставление ООО «Концепт», в ответ на
запрос ОФГПН Специального управления ФПС № 36 МЧС России о наличии, либо
отсутствии проектных решений по устройству противопожарных дверей в выходах на
чердак из лестничных клеток, недостоверной информации в части выполнения

проектной организацией объемов работ согласно договору № 020ПР/02ПСД-
15.07.2015 от 21.09.2015.
 В период с 14.01 по 15.01.2019 членами Контрольной комиссии на основании
решения Председателя Правления от 24.12.2018 проведена внеплановая
документарная проверка ООО «Концепт» по факту, указанному в жалобе (п. 2.3
Положения о процедуре рассмотрения жалоб на действия (бездействие) членов
саморегулируемой организации и иных обращений, поступивших в
саморегулируемую организацию).

По итогам проверки, проведенной с рассмотрением материалов,
представленных ОФГПН Специального управления ФПС № 36 МЧС России  и
ООО «Концепт», установлен факт нарушения ООО «Концепт» требований п. 8.4
СНиП 21.01.97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений» при подготовке
проектной документации на переустройство невентилируемой крыши
многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу Алтайский край, ЗАТО
Сибирский, ул. Кедровая, 6, на вентилируемую: в выходах на чердак из лестничных
клеток не предусмотрено устройство противопожарных люков 2-го типа. Данный
факт указан в п. 9 Акта проверки № 7-Д от 15.01.2019.
2. СЛУШАЛИ: Гоненко С.Ю., Легашова Е.В., Симонова Е.Б.

Решили:
1. За несоблюдение требований п. 8.4 СНиП 21.01.97* «Пожарная безопасность
зданий и сооружений» вынести в отношении ООО «Концепт» меру дисциплинарного
воздействия в виде предписания, обязывающего устранить в проектной документации
на переустройство невентилируемой крыши многоквартирного жилого дома,
расположенного по адресу Алтайский край, ЗАТО Сибирский, ул. Кедровая, 6, на
вентилируемую, нарушение п. 8.4 СНиП 21.01.97* в срок до 18.02.2019 (основание:
п. 2 ч. 1 приложения 1 к Положению о мерах дисциплинарного воздействия) и
предусмотреть в выходах на чердак из лестничных клеток устройство
противопожарных люков 2-го типа.
2. Вопрос о приведении проектной документации на переустройство
невентилируемой крыши многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу
Алтайский край, ЗАТО Сибирский, ул. Кедровая, 6, на вентилируемую в соответствие
с положениями п. 8.4 СНиП 21.01.97* ООО «Концепт» необходимо решить совместно
с заказчиком по данному объекту.
3. Указать руководству ООО «Концепт» на недопустимость представления в органы
государственного контроля недостоверной информации.
Проголосовали – «за» единогласно члены Дисциплинарной комиссии.

Руководитель
Дисциплинарной комиссии                                  С.Г. Ржаницын

Секретарь заседания                              С.Б. Симонов